

REPUBLIKA

ROK II. ŁÓDZ, PONIEDZIAŁEK 6 PAŹDZIERNIKA 1924 r. NUMER POJEDYNCZY 15 GROSZY № 273
 REDAKCJA i ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49. WYDANIE PORANNE. GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU
 TELEFONY: REDAKCJI 27-24. ADMINISTRACJI 22-14. REKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

Czy Mac Donald będzie obalony? Sroda — dzień decydujący dla Labour Party.

Wiedeń, 5 października.

„Neue Freie Presse“ donosi z Londynu, że gabinet uchwalił w środę odrzucenie wniosku liberałów w sprawie generalnego prokuratora. W ten sposób rząd już we środę będzie obalony w izbie gmin. Omawiając kwestję terminu, w którym odbędą się nowe wybory, wymieniają okres między 8 a 15 listopada.

Mac Donald, który we wtorek wygłosił mowę na kongresie partii robotniczej, zakomunikuje zapewne przy tej sposobności, jakie jest stanowisko gabinetu i sformułuje program wyborczy stronnictwa.

Dzienniki mieszczańskie starają się wyznaczyć przeciw rządowi fakt, że Mac Donaldowi nie powiedlo się dojść do porozumienia z Zaglulem paszą i przedstawiają to w ten sposób, że Zaglul pasza nie mógł podpisać z Mac Donaldem oświadczenia, ponieważ nie miał pewności, czy Mac Donald długo pozostanie u władzy.

CIEŻKIE DNI MAC DONALDA.

Agencja Wschodnia.

Londyn, 5 października.

Reuter donosi, że Labour Party uważa za chwilę obecną za nader odpowiednią do nowych wyborów. Stronnictwo to nie zdecydowało się jednak jeszcze, pod jakim hasłem rozpisac wybory.

Mac Donald pragnie rozwiązania parlamentu na wypadek, gdyby przeszedł wniosek rozpoczęcia śledztwa przeciwko prokuratorowi generalnemu, natomiast większość zarządów stronnictwa domaga się nowych wyborów pod hasłem ratyfikowania traktatu z sowietami.

Konserwatyści na ostatnim posiedzeniu podzielił rolę podczas kampanii wyborczej, Chamberlaine i Courzon objęli ogólną politykę, Baldwin i Robert Horn politykę społeczną, oraz gospodarczą, Churchill ogólną imperjalistyczną politykę brytyjską i propagandę przeciwko socjalistom.

Liberałowie również dokonali podziału akcji, Lloyd George na własne żądanie objął kampanię przeciwko traktatowi sowietickiemu i równocześnie wielki program jako hasło wyborcze. Ten program ma na celu podniesienie produkcji Anglii.

LABOUR-PARTY NIE OBAWIA SIĘ...
 Polska Agencja Telegraficzna.

Londyn, 5 października.

Clynes w rozmowie z przedstawicielami prasy oświadczył, że Labour-Party nie obawia się wyzwania ze strony konserwatystów i liberałów i chętnie podejmie rzuconą jej rękawicę, nawet wtenczas, o ile partje się zjednoczą. Clynes dodał, że zarówno liberałowie, jak i konserwatyści popełniają błąd, że kwestja traktatów sowietickich jest odpowiednią bronią przeciwko partji pracy.

PRZYGOTOWANIA PARTJI PRACY NA WYPADEK NOWYCH WYBORÓW.

Polska Agencja Telegraficzna.

Londyn, 5 października.

Minister zdrowia przemawiał dzisiaj w Birmingham stwierdzając, że spodziewane są nowe wybory w najbliższej przyszłości, tj. w ciągu paru tygodni.

W biurze wykonawczym partji pracy wszystkie przygotowania na wypadek nowych wyborów są w toku.

ZATARG ANGIELSKO-TURECKI.

Londyn, 5 października.

Nota angielska do Turcji utrzymana jest w tonie wyjątkowo łagodnym. Przypomina ona wiele wyczerpującego materiału, stwierdzając, że wojska tureckie bezprawnie wkroczyły na terytorjum znajdujące się pod opieką Anglii. Wina za te nadużycia nota przypisuje jedynie poszczególnym oficerom, nie zaś rządowi tureckiemu.

Nota zawiadamia, iż Anglja gotowa jest w każdej chwili do podjęcia rokowań w tej sprawie z rządem angorskim.

Dzieło pokojowe dobiega końca.

P. Skrzyński uważa, że pokój należy zawdzięczać francuzom.

PODPISANIE PROTOKÓLU JEST ZAPewnIONE.

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 5 października.

„Vorwaerts“ ogłasza wywiad swego genewskiego korespondenta z delegatem Szwecji Brantingem. Obecna sesja zgrupowania Ligi Narodów wykonała prace faktyczną, związaną ze sprawą pokoju. Podpisanie protokołu jest zapewnione, a państwa neutralne godzą się też na to. Należy się więc spodziewać, że uczynią to i Niemcy, których wstąpienie do Ligi Narodów nie stoi już na przeszkodzie, o ile tylko one same nie zechcą stwarzać trudności. Rada Ligi Narodów postanowiła, oświadczył Branting, odbywać w przyszłości swoje sesje w stolicach wszystkich europejskich członków rady kolejno.

HERRIOT ZASŁUGUJE NA CAŁKOWITE ZAUFANIE.

Polska Agencja Telegraficzna.

Towes, 5 października.

Mówiąc tutaj o wszczętym dziele pokoju w Londynie, a prowadzony dalej

przez Herriota w Genewie, minister Kamil Chaudtemps podkreślił, że osiągnięto rezultaty przez wprowadzenie w życie planu Davesa, przez przywrócenie porozumienia francusko-angielskiego, przez pozyskanie udziału u Ameryki w koncercie narodów, a także dzięki nowej atmosferze międzynarodowej, która doprowadziła do porozumienia narody przy podpisywaniu protokołu w sprawie arbitrażu w Genewie. Mówiąc o osobie Herriota, Chaudtemps zauważył, że po krótkim okresie władzy szef rządu demokratyczne go ma prawo do całkowitego zaufania wszystkich bez wyjątku mieszkańców. Poruszając wreszcie sprawy religijne stwierdził on, że ci, którzy wywołują ataki przeciwko rządowi bez względu na zajmowane przez nich stanowiska nie mogą bezkarnie zakłócać spokoju publicznego.

SWIATOWY KONGRES POKOJU W BERLINIE.

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 5 października.

Otwarto tu 23 światowy kongres po-

koju. Kongres otworzył sen. Lavontaine, wygłaszając przemówienie, w którym omówił zadania kongresu. Następnie zabierali głos prof. Brissot oraz przedstawiciele Anglii i Czechosłowacji. Przemawiał również Nansen, którego zebrani uczcili przez powstanie, oraz prezydent Reichstagu Loebe, poczem Lavontaine zamknął posiedzenie.

V. HOESCH U HERRIOTA.

Paryż, 5 października.

Ambasador niemiecki w Paryżu von Hoesch przyjęty był wczoraj popołudniu przez Herriota, Agencja Havasa dowiadyje się, że von Hoesch zapewnił ponownie, że rząd jego ożywiony jest chęcią osiągnięcia pomyslnych rezultatów w toczących się obecnie rokowaniach handlowych francusko-niemieckich.

OPTYMIZM P. SKRZYŃSKIEGO.

Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 5 października.

W wywiadzie z przedstawicielami prasy min. Skrzyński oświadczył, że po pra-

cach Genewy jest w nastroju optymistycznym nie tylko dzięki uzyskanym tam rezultatom, lecz pod wrażeniem dobrej woli i solidarności międzynarodowej, jaka tam zapanowała. Zgromadzenie Ligi Narodów uczyniło olbrzymi krok na drodze do urzeczywistnienia idei pokoju. Pozostaje jeszcze do zwalczenia wiele trudności które jednak Liga Narodów zdoła przezwyciężyć, dzięki wykazanej dotąd żywotności. Min. Skrzyński zakończył swój wywiad chwaleń szlachetną, pełną rozsądku i nader wybitną rolę, jaką francuzi odgrywali w Genewie. Jeśli kiedykolwiek prawo zapanuje nad siłą, powiedzieli min. Skrzyński, to będziemy w znacznie mierze zawdzięczać to francuzom.

P. SKRZYŃSKI WYJECHAŁ DO WARSZAWY.

Polska Agencja Telegraficzna.

Paryż, 5 października.

Wczoraj wieczorem min. Skrzyński wyjechał do Warszawy.

Rosja nie może prowadzić wojny.

Ryga, 5 października.

Głównodowodzący armji lotewskiej gen. Radzisz oświadczył przedstawicielom prasy, że obecna sytuacja w Rosji u niemożliwia jakiegokolwiek wystąpienie wojenne sówietów. Dziś Rosja nie może się przygotować do poważnej wojny. Szerokie stery społeczeństwa rosyjskiego boja się i niechęć wojny.

Ryga, 5 października.

Delegat litewski w Lidze narodów Galwanuskas oświadczył współpracownikowi „Siegodnia“ między innymi: Nie wierzę w to, aby Rosja mogła dokonać na którejkolwiek z sąsiadów zbrojnego napadu, nawet na wypadek,

gdyby Rosja nie została członkiem Ligi i nie wzięła udziału w powszechnym rozbrojeniu. W razie, gdyby Rosja nie zechciała zmniejszyć swej siły zbrojnej, tem samem państwa sąsiednie będą zmuszone do utrzymywanie większej armji.

POŻYCZKA DLA NIEMIEC.

Polska Agencja Telegraficzna.

Berlin, 4 października.

Minister finansów Rzeszy Luther powrócił z Londynu do Berlina. W przyszłym tygodniu wyjeżdża on do Londynu powtórnie dla podpisania układów w sprawie pożyczki dla Niemiec.

Final rozgrywek o mistrzostwo armji.

Warszawa, 5 października.

Polska Agencja Telegraficzna.

Dzisiaj odbył się final rozgrywek piłki nożnej o mistrzostwo armji, pomiędzy 3 p. lotniczym z Poznania a 28 p. Strzelców Kaniowskich z Łodzi. Zawody te zakończyły się zwycięstwem 3 p. lotniczego

który wygrał w stosunku 1:0 (0:0). 3-ci pułk lotniczy wystąpił w najlepszym składzie i grał bardzo ambitnie, choć pod względem kombinacji ustępował 28 p. S. K. 3-ci pułk lotn. uzyskał tytuł mistrza armji i wielki puchar przechodni, który wręczył zwycięscowi gen. Konarzowski.

Sensacyjna klęska Urugwaju.

Reprezentacja Urugwaju, która na igrzyskach olimpijskich zdobyła 1-sze miejsce i wzbudziła entuzjazm swoją grą, została jak donoszą z Buenos Aires pokonana przez reprezentację Argentyny w stosunku 2:0.

Bilboa: A. C. Bilbao — Morawska Sława 4:1 i 1:3.
 Londyn: Repr. Poł. Afryki — Northampton 3:1, Sunderland — Burnley 2:1.

Pokłosie konferencji egipskiej.

Podpisanie w Genewie protokołu o arbitrażu, bezpieczeństwie i rozbrojeniu na narazie tylko znaczenie teoretyczne. Niemało jeszcze wody upłynie w rzekach wszystkich krajów, zanim martwe postanowienia komitetów, komisji i podkomisji staną się żywą rzeczywistością. Niemało także trzeba jeszcze dokonać formalności, ażeby pakt obowiązywał choćby tylko teoretycznie. Muszą go przyjąć odnośnie rządy, a potem przekazać parlamentom do ratyfikacji. Następnie zajmie się paktem konferencja rozbrojeniowa, która ma się zebrać dopiero w czerwcu roku przyszłego, o ile wszystko pójdzie gładko. Nastrocza się tedy jeszcze wiele pytań i wątpliwości. Czy parlamenty wszystkie zaratyfikują? A jeżeli tak, to jak się zachowa konferencja rozbrojeniowa, na którą została zaproszona także Stany Zjednoczone, Niemcy i Rosja?

Dalej postanowienia paktu, dające wielkie prawa radzie Ligi i Trybunałowi Międzynarodowemu, nie są możliwe do urzeczywistnienia, jeżeli conajmniej Niemcy i Rosja (a poniekąd i Ameryka) nie będą należały do Ligi, a zatem trzeba będzie w międzyczasie i tę trudną sprawę rozwiązać. Mimo jednak tej długiej drogi jaką jeszcze ma do przebycia idea trwałego pokoju, spełniony został w Genewie jeden poważny czyn, mający doniosłość zasadniczą.

O sprawach międzynarodowych nie decydują już tylko czterej dyktatorzy świata, jak w Wersalu, lecz rozmaite narody, usymbolizowane przez dwunastu swych delegatów, pracujących dokoła projektu paktu. Nie są to jeszcze przedstawiciele wszystkich narodów ale skoro obecnie powołano jednym państwom — i to niekoniecznie tylko zwycięzcom i ich sympatykom — decydować o sprawach Europy to niema przeszkody do zrównania z nimi także pozostałych państw. W ten sposób od pokoju narzuconego przez zwycięzców przechodzimy do pokoju porozumienia.

Ale nawet ostateczne sformułowanie kodeksu pokojowego nie da jeszcze rzeczywistego pokoju, dopóki same społeczeństwa nie będą nastrojone pacyfistycznie. Ażeby przywrócić rzeczywisty pokój — powiada jeden z publicystów pacyfistycznych — ażeby uwolnić ludzkość od okropnego bicia wojny, nie wystarcza za wieranie układów i wymiana dokumentów. Trzeba jeszcze się wznieść do tego, by poznać korzeń zła i by nieubłagalnie usunąć przyczyny mordów i spustoszeń. Prawdziwy pokój może być ugruntowany tylko od wewnątrz, przez zmianę umysłu włości ludzkiej, przez oddziaływanie na duszę i przez zaradzenie wszelkim podburzaniom i niepokojeniom we wzajemnym

stosunku między państwami i narodami. Ideał ludzki musi na nowo być przywrócony do czci. Szaleństwo blokady wrogoci i zarozumiałości wobec ludzi inaczej ukształtowan. nie może być zachowane. Dopóki kraje zabarykadują się pod względem gospodarczym, dopóki granice są nieprzebyte wałami, prawdziwy nastrój pokojowy się nie wytworzy. Kto mołochowi wojny nie chce rzucić nowych ofiar, musi się nauczyć sztuki samoograniczenia się i oddalić od siebie wszelkie zachcianki imperjalistyczne. Ażeby utrwalic na świecie porządek, przedewszystkiem koniecznym jest przestrzeganie prawa we własnym domu. Nacisk z jednej strony przyczynia się do nacisku z drugiej gwałt jest ojcem kontrgwałtu, a tylko sprawiedliwość i równość pozwala panować wolności i pokojowi...

W związku z podpisaniem protokołu genewskiego powstaje pytanie, jaka rola przypadła delegacji polskiej i czy odniosła ona zwycięstwo, czy też poniosła porażkę. Sprawa ta poszła już na młyn partyjny, względnie wielbicieli lub przeciwników min. Skrzyńskiego, a jak to u nas bywa, każda liszka nie tylko własny ogon chwali, lecz i cudzy gani.

Jak wiadomo, w Genewie ścierały się dwa prądy. Jeden głosił, że prawdziwy pokój może być utrwalony tylko wtedy, jeżeli dotychczasowy pokój przemocy zo-

stanie zmieniony na pokój porozumienia. Drugi prąd wywodził, że traktaty dotychczasowe muszą być uszanowane, bo inaczej wybuchną muszą wojny, celem obrony status quo. Projekt paktu zatwierdził tę sprawę połowicznie i niewyraźnie, bo z jednej strony niby to uznano traktaty za nietykalne, a z drugiej dopuszczono rewizję traktatów „przestarzałych”, nie określwszy, jaki wiek może być dla traktatu uważany za „podeszły”, ażeby można było sprawić mu legalny pogrzeb.

Min. Skrzyński, choć endecja okrzycała go za anglofila, stanął na stanowisku nietykalności traktatów, czyli popierał punkt widzenia staro-francuski, na którym niewiadomo czy długo wytrwa panująca obecnie we Francji demokracja. Polska jest w tem szczęśliwym położeniu, że rewizja granic na podstawie kryterjum moralnego niczem jej nie grozi. Na zachodzie bowiem granice państwowe nietylko odpowiadają w zupełności linii etnograficznej, lecz przy uwzględnianiu etnografii Polsce wolno nawet pretendować do rozszerzenia swych granic. Co się tyczy Wschodu, to żaden zachodni dojrzały mąż stanu nie myśli o kwestjonowaniu granic polskich, o ile na ziemiach obcoetnograficznych panować będzie praworządność.

Admonitor.

Plan Davesa w świetle polskich interesów.

Centr. zw. przem. wydał następującą opinię o stanie gospodarczym Niemiec:

Obecne trudności naszej wewnętrznej sytuacji gospodarczej nabierają szczególnego znaczenia na tle międzynarodowej sytuacji ekonomicznej, która przechodzi przeobrażenia w związku z usiłowaniami rozwiązania zagadnienia reparacji. Daje nie do pozytywnego rozwiązania tego zagadnienia w konsekwencji swojej musi prowadzić do spotęgowania energii eksportowej Niemiec, gdyż wybitnie czynny ich bilans handlowy jest warunkiem wykonania świadczeń reparacyjnych. Stąd zrozumiałe powszechne zainteresowanie stanem przemysłu niemieckiego. Trudności kredytowe, które tamowały jego rozwój, skłoniły sfery rządzące i gospodarcze niemieckie do przyjęcia planu Davesa, z wejściem w życie którego nastąpi zasilenie życia gospodarczego Niemiec kapitałami zagranicznymi. W związku z tem oczekiwana jest dalsza niższa stopa pieniężna, a więc i kosztów wytwarzania, który to proces już się rozpoczął.

Z wykonaniem reparacji wiąże koła gospodarcze Niemiec potrzebę utrzymania obecnych przedłużonych norm czasu pracy. Sprawa ta znajduje przypuszczal-

nie w najbliższym czasie ostateczne rozwiązanie.

Dażenie do wzmocnienia produkcji i eksportu powoduje w Niemczech zainteresowanie kwestją traktatów handlowych wpływającą wobec wygaśnięcia w styczniu r. b. terminu obowiązywania jednostronnej klauzuli największego uprzywilejowania, nałożonej na Niemcy przez traktat wersalski. Przemysł niemiecki wysuwa zasadę umiarkowanych cel ochronnych, zaś przyszłe traktaty zarówno rząd jak przemysł oprócz chcą bezwarunkowo na pełnej klauzuli największego uprzywilejowania.

W związku z powyższem przemysł polski, pracujący w gorszych warunkach kredytowych i czasu pracy, winien liczyć się poważnie z wzmocnieniem siły konkurencyjnej przemysłu niemieckiego i pod tym kątem widzenia musi być prowadzona cała polityka gospodarcza państwa.

Czytajcie

„EXPRESS WIECZORNY”

Zatarg w przemyśle węglowym

Przemysłowcy ociągają rokowania z robotnikami.

Sosnowiecki korespondent „Republiki” telefonuje:

Według wiadomości otrzymanych z kół górniczych w zagłębiu Dąbrowskiem, odłożono do wtorku rokowania o wysokości płac, które miały się odbyć w Warszawie przy współudziale rządu nie dojdą tu najprawdopodobniej do skutku.

Przemysłowcy, jak słychać, chcą by rokowania te odbywały się na miejscu w Sosnowcu lub w Dąbrowie. Koła obeznane z taktiką przemysłowców są przytem zdania, iż właścicielom kopalń nie na rękę jest udział w rokowaniach przedstawicieli rządu.

Zapowiedziane na dzień wczorajszymi obrady sądu rozjemczego, który powołano do rozstrzygnięcia sporu pomiędzy przemysłowcami a robotnikami na Górnym Śląsku nie doszły do skutku, gdyż przemysłowcy nie wydelegowali ławników do sądu rozjemczego.

Czynnikami miarodajnymi zwrócili się do przemysłowców z żądaniem przedstawienia delegatów do sądu rozjemczego. Jeżeli to nie zostanie uskutecznione w ciągu dnia dzisiejszego, wobec przemysłowców muszą być zastosowane środki represyjne przysługujące władzom w myśl ustawy, w razie gdy strony uchylają się od udziału w arbitrażu. Na przemysłowców mają być nałożone kary.

Pomyślnie zamknięcie budżetowe.

Nadwyżka dochodów wynosi 100,000,000 złotych.

Warsz. koresp. „Republiki” telef.: Dochody zwyczajne dały w ciągu 8 miesięcy r. b. 74 proc. preliminowanych wpływów całorocznych, podczas gdy teoretycznie powinny byłyby dać 67 proc. Dotyczy to przedewszystkiem podatków pośrednich, co stwierdza, iż zdolność konsumpcyjna kraju mimo przesilenia i bezrobocia nie jest bynajmniej w stanie upadku. Również dochody z cel w znacznym stopniu przewyższają przewidywania, co wynika częściowo z podniesienia taryfy celnej, częściowo zaś jest ujemnym objawem wzmoczonego przywozu z zagranicy.

Wydatki na administrację zamiast tychże 67 proc. sumy całorocznej wyniosły dzięki systemowi oszczędnościowemu zaledwie 58 proc. Przy uwzględnieniu dochodów nadzwyczajnych z pożyczek i zysków z bilonu — 8-mio miesięczny okres gospodarki skarbowej dał nadwyżkę dochodów nad wydatkami w wysokości ok. 100 milionów.

ARKADJUSZ AWERCZENKO.

Pierwszy dzień w Konstantynopolu.

Zabrałem wszystkie moje rzeczy z okrętu, wsiałem do łódki i skierowałem się w stronę brzegu.

Gdy tylko jednak łódka ruszyła z mieu, i napchało się do niej przeszło sto osób — odrazu zrozumiałem, że wszyscy mnie tu prawdopodobnie znają.

Trudno bowiem sobie wytłumaczyć krwawą bijatykę o wątpliwy zaszczyt dźwignia przywiązanie do znanego i poważnego pisma.

Moi wschodni czciciele wyłapali mi z rąk walizki — i popłynęliśmy w stronę, krócej mówiąc w stronę Peru, dzielnicy Konstantynopola, jeszcze krócej — do małego pokoiku, który wynajęty został dla mnie jeszcze przed przyjazdem.

Na ulicy przepelnionej ludźmi zatrzymała mnie jakaś staruszka — tak przystosowana do otoczenia, jak kwiat niezapowinajki do paszczy lwa.

— Czego chcecie, staruszk?

— Mój panie taskawy, a gdzie tutaj są turcy?

— Kto?

— Przecież to Turcja?...

— Tak — to jest Turcja.

— A dlaczego nie widać ani jednego turka?

Ażeby zaspokoic ciekawość staruszki — pokazałem jej palcem jakiegoś pana w turbanie na głowie, zjadającego smacznie łosiosa.

Był to jedyny turek, którego mogłem dostrzec.

— Ach, ten?.. Dlaczegoście się wnieśli do wojny niemieckiej, co?...

Turek wzruszył plecami i odpowiedział:

— Ech, stara!.. Wolalbym i ja, żeby było inaczej!..

Poczem zwrócił się do sprzedawcy:

— Combien cette pomme!

— Dix.

— All right. Dowidzenia, babciu... Każdy rozmawiał innym językiem, jak w czasach budowania wieży Babel.

Największym powodzeniem cieszył się jednak język francuski.

Wszyscy uchodzący z Rosji rozmawiali tylko po francusku. Zdaleka już zalatywało francuszczyzną jak naftaliną, gdy się wyjmuje z szafy futro w celu przewietrze-

Jakiś pan z wystraszoną miną, dobie-rając z trudem francuskie słowa w celu uformowania przyzwoitego zdania, (przy czym z każdym słowem obchodził się tak ostrożnie, jak niedoświadczona panna z nabitym rewolwerem). Spytał pewnego przechodnia:

— Comme je pouvais aller dans l' am bassade russe?

Zapytany odpowiedział:

— Vous... vous... aller... a gauche... tak... tak... a gauche... apres... encore... zapomniałem psiakrew, jak będzie tor kolejowy po francusku!..

— Rozumiem już — odrzekł pierwszy — Już wiem co to znaczy „tor kolejowy” — chemin de fer... — Tak... tak... Niech pan idzie ciągle a gauche... ciągle a gauche... —

Tego wieczoru położyłem się spać bardzo wcześniej i obudziłem się jeszcze wcześniej. Okropny, nieludzki płacz rozległ się pod moim oknem.

Mój spółlokator wyskoczył z łóżka i spojrzał na mnie dzikim wzrokiem:

— Rozumie pan co to znaczy? Kema liści zajęli miasto!

— Tak?... Nie miała baba kłopotu... Z jednego piekła — w drugie piekło... Je-

dnak trzeba wyjść na ulicę... Pan się nie obawia?

— Mało bitew widziałem?.. Czegoż miałbym się obawiać?

A krzyki, płacze, jęki, wołania o pomoc nie ustawały. Każdy widział oczami duszy, jak tam — za ścianą — rosła kupa ciał ludzkich...

Nie można było dłużej wytrzymać... Wybiegliśmy na ulicę.

Młody grek stał obok koszyczka z owocami — i rozdziewając gębę ryczał na całe gardło.

Ostłupielimy.

— To on tak krzyczy?

— Przecież go nie zarzynają!

— A szkoda! Nie wrzeszcz, łotrzel!

— Sprzedaję owoce... A tutaj coś sprzedać jest bardzo trudno... Nikt niema pieniędzy...

— Mimo wszystko... Jeżeli przy sprzeduszy, jak tam — za ścianą — rosła kupa w ten sposób wrzeszcz, to co będzie, jeśli mu powierzą sprzedaż sześciopiętrowej kamienicy?

Krzyk, płacz, wrzaski — dolatywały już ze wszystkich stron.

Zwierz stanął na tylnych łapach, wyciągnął się, szeroko rozdziewił paszczę i ryknął bydlęcym rykiem: zwierzył był głodny...

Tłum. B. F.

Wiadomości bieżące.

PAŹDZIERNIK
6
PONIEDZIAŁEK

Dziś: Brunona W.
Jutro: N. M. P. Różańcowej

Wschód słońca o g. 5.56
Zachód o g. 5.07
Wsch. księżycy o g. 5.17 pp.
Zachód o g. 2.58 pn.
Długość dnia 11.03
Ubyło dnia g. 5.23

CUKIER PODROŻEJE.

Wobec zbliżającej się nowej kampanji cukrowej, od kilku tygodni toczą się pertraktacje przedstawicieli tego przemysłu z min. skarbu w sprawie ceny oraz sposobu jej ustalania w ciągu nowego roku gospodarczego.

Z kół dobrze poinformowanych donoszą, iż producenci wspominają wciąż o znacznej podwyżce ceny cukru, mimo, iż nasze ceny dzisiejsze w porównaniu z cenami obowiązującymi na innych rynkach europejskich, są wygórowane.

Wrazie podwyższenia ceny cukru obecne zmniejszone spożycie wewnętrzne tego artykułu obniży się jeszcze bardziej nietylko z krzywdą dla szerokich mas społeczeństwa, ale również dla skarbu.

Z drugiej strony kierownice organizacje spółdzielcze wyrażają życzenie, aby rząd, korzystając z obecnych układów, zajął się zapewnieniem, iż kruszcu do końca przyszłego roku gospodarczego nie zabraknie, jak to się dzieje obecnie, oraz aby skłonił cukrowników do zaniechania w przyszłości masowego przerabiania kruszcu na kostkę celem zmuszenia ludności do spożywania droższego artykułu.

FALSZYWA MAKA AMERYKANSKA.

Jak się okazuje, nowosprowadzona do Polski mąka amerykańska mająca stać się tamą dla wzrostu ceny mąki krajowej nie tylko nie osiągnęła tego celu, lecz okazała się fałszowaną. Próby badania jakości mąki amerykańskiej wykazały, że mąka ta zawiera rozmaite domieszki, oraz jest bielona chemicznie.

Nabiął stale rośnie w cenie i ucieka zagranicę. Obecne ceny masła i jaj już nie wiele się różnią od cen, notowanych w roku ubiegłym w okresie inflacji podczas zimy. W początkach października mamy już ceny grudniowe i styczniowe, wobec czego czeka nas podczas nadchodzącej zimy wielka drożyna nabiału. Tymczasem polskie masło i polskie jaja sprzedawane są na rynkach zagranicznych po cenach znacznie niższych od cen krajowych. Drożyna nabiału wywołana jest z jednej strony masowym jego wywozem zagranicę, z drugiej zaś machinacjami hurtowników, śrubujących ceny.



TEATR MIEJSKI

Dzisiaj, staraniem T.U.R. poraz ostatni wieczorem „Kłopoty geniusza”, które od najbliższej soboty wchodzi na repertuar popołudniowy dla młodzieży szkolnej.

Jutro w środę i w czwartek „Gaiaganek”, który zdobył sobie w tym sezonie największą dotąd ilość przedstawień i utrzymuje się na repertuarze z niestabnym powodzeniem. Wobec tego przesunie ta została premiera „Pocałunku” (Embrasser moi), komedji Tristana Bernarda na piątek 10 bm. Próby z „Pocałunku” dobiegają końca pod kierunkiem p. Z. Nowakowskiego. Rzecz ta pod tytułem „Pravo pocałunku” zyskała ostatnio olbrzymie powodzenie w Warszawie.

TEATR POPULARNY.

Dzisiaj, w poniedziałek 6 bm., w dalszym ciągu cieszą się olbrzymim powodzeniem komedja Z. Przybylskiego „Wicek i Wacek”. Arcywesoła ta komedja graną będzie do czwartku włącznie, poczem ustąpi miejsca głośniejszemu Bissona p. t. „Pani X”, która grana była na wszystkich arenach europejskich z olbrzymim powodzeniem. Sztuka ta otrzymuje nową oprawę sceniczną. Udział przyjmuje cały zespół z reżyserem M. Bieleckim na czele.

Trzy sekcje będą załatwiać bieżące sprawy Kasy chorych

W sprawach ważniejszych będzie decydować zarząd.

Onegdaj odbyło się posiedzenie wszy stkich trzech komisji zarządu kasy chorych, a mianowicie — administracyjno-prawnej, finansowo - gospodarczej i lekarskiej.

Na posiedzeniu tem rozgraniczono kompetencje poszczególnych komisji, które przekształcone zostaną na sekcje.

Sekcje te na prawach zarządu załatwiać będą bieżące sprawy kasy chorych i tylko w sprawach ważniejszych powyższe sekcje przedkładać będą te sprawy zarządowi do zadecydowania. Wysokość kompetencji poszczególnych sekcji, względnie wysokość sum, o których wydatkowaniu decydować będą poszczególne sekcje, ustalają one same po zaznajomieniu się z tokiem prac.

Do kompetencji sekcji administracyjno - prawnej zostały wcielone: ogólny sekretariat, wydział prasowy, prawny i karny, inspekcja całokształtu kasy chorych, sprawy personalne, poszczególne oddziały zakładów i wydział statystyczny.

W zakres kompetencji sekcji finansowo - gospodarczej weszły: referat rachunkowy, (składki), inkaasowy, egzekucyjny, kontroli przedsiębiorstw, buchalterja, wydział gospodarczy, budżetowy, handlowy i kasowy.

Sekcja lekarska obejmować będzie personel sanitarny, nadzór nad lecznictwem szpitalnictwem, sprawy akuszerskie, kontrola chorych, ambulatorja fabryczne, referat klimatyczno - zdrojowy i sprawy apteczne.

Ostatnie 2 sekcje rozpoczną swą działalność już w dniu dzisiejszym po południu w celu przyszykowania odnośnych wniosków na najbliższe posiedzenie zarządu kasy chorych.

Po załatwieniu podziału kompetencji poszczególnych komisji, p dyrektor Szuster zreferował sprawę zakupu chemikalji i proszków leczniczych, które dotychczas nabywano za pośrednictwem hurtowników, gdyż zagraniczne fabryki po większej części nie chciały się zgodzić na dostarczanie swych wyrobów wprost z zakładów fabrycznych.

Referent wskazał, że owe pośrednictwo hurtowników jest dla kasy chorych niewygodne, zarówno ze względów finansowych, jak i przez wzgląd na opakowania i wskazywał na potrzebę wyeliminowania pośrednictwa. Referat ten wywołał dłuższą dyskusję i w konkluzji postanowiono wysłać delegację na odbywającą się w Gdańsku wystawę chemikalji i środków leczniczych, w celu nawiązania bez pośredniego kontaktu z fabrykami zagranicznymi. (b)

Wczorajsze zawody futbolowe.

Mistrzostwo klasy A.

TURYŚCI — Ł. K. S. 2:1 (1:1).

Gra początkowo mało ciekawa, po wyrównującej bramce tempo znacznie ostryjsze.

Drużyna Ł. K. S. osłabiona brakiem Karasia, Fejera grała bardzo słabo, w przeciwieństwie do Turystów, którzy wykazali nadzwyczajną ambicję w grze.

Bramki zdobywają Magin: dwie dla Turystów, Lange: jedną dla Ł. K. S. Sędziował p. Bednarczyk z Warszawy

UNION — SIŁA 3:3 (2:1).

Niespodziewany wynik zawodów. Drużyna Siły, zwłaszcza atak o całą klasę lepszy od przeciwnika, którego de-

fenzywa parowała wszelkie kombinacje. Bramki zyskują „Kogut” Hermans Fr. i „Lutek” dla Unionu, zaś dla strony przeciwnej środek ataku

Gra owarła. Sędziował p. Rettig.

Ł. K. S. II TURYŚCI II 7:0.

Bardziej rutynowana drużyna osiągnęła zasłużony wynik nad niedysponowaną rezerwą Turystów. Sędziował p. Salomonowicz.

UNION — SIŁA 1:1.

Gra równa. Sędziował p. Fajn.

Mistrzostwo klasy C.

HAKOAH — POGON 1:1 (0:1).

Przebieg dał obraz gry brutalnej, zwłaszcza ze strony Pogoni.

Do przerwy lekka przewaga Pogoni, która zyskuje jedyną bramkę.

Po przerwie inicjatywę ujmują systematycznie Hakoah, zagrażając często swymi wypadami.

Wyrównującą bramkę zyskuje Zaklikowski z podania Rabinowicza.

Wyróżnili się Lewin w obronie, Rabinowicz i Zaklikowski z Hakoahu, z Po-

goni pomoc i lewa strona ataku.

Hakoah grał bez Segala. Sędziował p. Salomonowicz.

CONCORDIA — WIDZEW 3:1.

Concordia rehabilituje swą ostatnią klęskę z Hakoahem, bijąc zasłużenie tym razem rezerwowy Widzew.

Pierwszą bramkę zyskuje Magdziarek, druga — „samobójna”, ostatnią strzela Gąsiekiewicz.

Jedyną bramkę zyskuje Widzew przez środkowego napastnika.

Zawody towarzyskie.

HAKOAH — SAMSON 2:0.

Do gry przystępuje Hakoah z graczami drugiej grupy pierwszej drużyny (Achduth).

Samson przewyższał pod każdym względem przeciwnika, a wynik powinien być wręcz przeciwny.

Wyróżnili się: bramkarz i środek ataku Hakoah i prawa strona napadu oraz obrona Samsona.

Sędziował p. Zeisler.

G. MS. — ELEKTROTECHNICY 1:1.

Gra nieskończona. Sędziował p. Piotrowski.

G. MS. II — ELEKTROTECHNICY II

4:2.

Lekka przewaga G. MS. rezerwowego Sędziował p. Cwillich.

HASMONEA — ZJEDNOCZENIE 1:0.

Pierwszy oficjalny mecz sympatycznej drużyny Hasmonei, zakończył się małym, lecz zasłużonym zwycięstwem.

Hasmonea posiada dobry materiał, lecz mało jeszcze zgrany.

W drużynie Zjednoczenia brak pomocy. Naogół drużyna przedstawia zespół przecięlny.

POGON — HASMONEA 3:1 (0:1).

Polska Agencja Telegraficzna.

Lwów, 5 października.

Dzisiejsze zawody w piłkę nożną o mistrzostwo okr. lwowskiego pomiędzy Pogonią a Hasmoneą zakończyły się zwycięstwem Pogoni w stosunku 3:1 (0:1).

SLAVIA — SPARTA 2:1.

Polska Agencja Telegraficzna.

Praga, 5 października.

Zawody w piłkę nożną między Slavią i Spartą zakończyły się zwycięstwem Slavii w stosunku 2:1.

„Kobieta 30-letnia” Wczorajszy odczyt Boy'a w Sali Filharmonji.

Świetny tłumacz literatury francuskiej dr. Boy - Zelenki obrał za temat wczorajszego odczytu w Sali Filharmonji życie i dzieła Honorjusza Balzaca.

Prelegent przyznał się na wstępie, że jakkolwiek tytuł odczytu traci sensacyjnością, mimo to prelekcja ma charakter propagandystyczny, ze względu na słabe zainteresowanie się utworami Balzaca w Polsce.

Ignorowanie wielkiego pisarza francuskiego pochodzi stąd, że Balzac uważany jest przez pewne sfery, czytające jeszcze w czasach dzisiejszych belestrykę, za pisarza przeszłości.

Balzac według mniemania czytelników jest dziś niemodny, poglądy jego na świat i życie wydają się wielu ludziom przestarzałą orientacją, odbiegającą od dzisiejszego sposobu myślenia.

Boy starał się obalić w swym odczycie niesłuszne to mniemanie i trzeba mu przyznać, że misję swą spełnił należycie — przekonał publiczność, że uprzedzenia w stosunku do Balzaca są bezpodstawne.

W „Komedji ludzkiej” bardziej niż w innych utworach, odzwierciedlił Balzac społeczne pokolenie, tworząc epopję, która nigdy nie może stracić na aktualności.

W „Fizjologii małżeństwa” Balzac po raz pierwszy poruszył w literaturze kwestję kajdan małżeńskich.

Romantycy z epoki Balzaca zachwyca li się miłością, opiewali w swych wierszach sentymentalne idylle, pomijając milczeniem życie zakochanych par po przejściu progu małżeńskiego.

Dopiero Balzac, dzięki wrodzonemu talentowi, czerpiąc fakty z życia otoczenia, dał wierny obraz rozwoju uczuć i myśli ludzi, skojarzonych węzłem dożgonności.

Balzac był wreszcie pierwszym poetą miasta.

Urbanizm tak szeroko stosowany w społecznej poezji — poraz pierwszy ukazał się w utworach Balzaca.

Przystępując do czytania dzieł Balzaca, nieświadomi czytelnicy wybierają za zwyczaj na pierwszy ogień tę książkę, która zdoła przyciągnąć ich sensacyjnym tytułem.

Najczęściej ofiarą pada w tym wypadku „Kobieta trzydziestoletnia” — jeden z najsłabszych utworów Balzaca.

Żeby poznać jednak duszę pisarza francuskiego, należy się wczytywać w jego dzieła bez uprzedzeń, trzeba pokochać jego prawdę i zrozumieć epokę, w której Balzac tworzył.

Świetna prelekcja Boy'a została zakończone incydem, który powstał na sali w czasie wygłaszania odczytu.

Ktoś z publiczności, spodziewając się widocznie pikantnych dykteryjek na zasady wiele mówiącego tytułu odczytu, przeszkodził prelegentowi w czytaniu wywołując oburzenie na sali.

Nie jest to oczywiście wina Boy'a, gdyż tytuł odczytu, obliczony wyraźnie na efekt i będący w luźnym związku z treścią odczytu, podał do wiadomości publicznej nie prelegent, lecz impresario, który sprowadził Boy'a z Warszawy.

B. F.

Kronika policyjna.

WŚRÓD NOCNEJ CISZY ROZLEGL SIĘ WYSTRZAŁ...

Nocy ubiegłej przechodzący patrol policyjny ul. Srebrzyńskiej usłyszał huk wystrzału rewolwerowego.

Przybywszy pod dom Nr. 47 przy tejże ulicy, policjanci zauważyli leżącego na ziemi w kałuży krwi mężczyznę i obok niego rewolwer.

Zawezwano natychmiast pogotowie nocne „Linax - Hacedek”, którego lekarz po udzieleniu postrzelonemu pierwszej pomocy, odwiózł go do szpitala przy ulicy Drewnowskiej.

Okazało się, iż był to 33 letni Adam Książek i oświadczył, że zamachu samobójczego dokonał z powodu nędzy i po bezskutecznych staraniach o uzyskanie pracy. (b)

FALSZYWA 5 ZŁOTÓWKA.

Do sklepu Kazimierza Marcinkowskiego, Pańska 103, skład win i wódek zgłosił się Roman Zalewski usiłując za fałszywe 5 zł. nabyć butelkę wódki, o czym sporządzono protokół.

KLINIKA Położniczo-chirurgiczna

D-rów Szarlotty Eiger, Reitler-Kurjańskiej, Michała Kantora i I. Bauma.

Ogrodowa № 10, tel. 13-57.

Godziny zapisów na porody i operacje od 12-2-ej.

Ambulatorjum dla przychodzących chorych:

Dr. Reitler-Kurjańska choroby kobiece	10 — 11.
Dr. Eigler	1 — 2.
Dr. Baum	5 — 6.

JUZ KOGUTY PIEJA

o tem, że tylko firmy rozumiejące potrzebę i znaczenie ogłaszania się mają rację istnienia

A wróble na dachach świergocą,
ze ogłaszać się należy wyłącznie przez

ARKWIZYJCJE OGŁOSZEŃ FUCHS'A

Piotrkowska 50, telefon 21-36.

Do panów Właścicieli — domów. — Kto reflektować chce na su miennego

RZĄDCE

(chrześcijanina), ten raczy zgłosić się do A. Weissa, Wólczańska 117, od 18-21 godz.

Wiedeńskie KARMELKI i CUKIERKI

Heller'a

M. BERMAN Piotrkowska 53 Tel. 12-35.

Zakład Krawiecki damski

Sz. Kaczka

6-go sierpnia (Benedykta) 10. Sezon jesienny i zimowy się rozpoczął. 6943 21

Na wypłatę! TOREBKI pończochy FIRANKI

JEDWAB, koszule męskie, płótno i wszelką manufakturę.

PIOTR CHARI Piotrkowska 37 w podwórzu).

FOTOGRAF LAKS

LIPOWA 9.

Wykonuje zdjęcia do paszportów i matrikuł. 3 sztuki 80 groszy.

SZKOŁA TANCA W. LIPIŃSKIEGO

Do zorganizowanego kompletu mogą się przyłączyć 2 panie. Informacja EWANGELICKA 17, Iront 3 piętro.

Do kompletu języka francuskiego poszukuje się jeszcze kilkoro dzieci w wieku od 8 — 10 lat.

Oferty sub „Komplet francuski” składać w administr. „Republiki”. 465-2

Pończochy jedwabne

i inne, suknie trikotynowe i t. p. przyjmuje do reperacji. ul. 6-go sierpnia 76, III piętro Tania, bo w prywatnym mieszk.

MŁODA PANNA

(izrel.) sympat., intel. i posażna zawrze znajomość z mł. człowiekiem albo młod. wdowcem dobrze usytuowanym w celu matrymonialnym. Dyskrekcja zapewniona. Na anonimowy nie odpowiad. Of. do adm. sub. okaziełowi stu zł. № 5.182.992. 7447

Pr med. H. Wulstzadt Akuszerka i choroby kobiece. Zachodnia 62. Tel. 29-52. Przyjmuje od 9-10 i pół. i od 4-9.

Dr. Zeldowicz-Klaczko choroby kobiece i akuszerka. Godz. prz. 4-6. Kilińskiego 117. 3-ci dom od Nawrot Telefon 13-65

Dr. S. Lewkowicz Choroby skórne i weneryczne. Konstantynowska 12 od 9-1 i od 6-8 dla pań od 5-6-ej

Dr. J. M. HALTRECHT Akuszerka i choroby kobiece. Piotrkowska 26 przyjmuje od 10-12 i 4-6

Dr. med. A. Kryński Chor. skórne i weneryczne. Leczenie prom. Röntgena i lampą kwarcową; Przyjmuje od 12-2 i 7-9. Al. Kościuszki 31, I-sze p. front.

Dr. med. Leopold Ebin Gdańska 93, Telefon 20-35. choroby kobiece i akuszerka. od 6-7.

Dr. J. Szreiber Choroby chirurgiczne powrócił. Siemkiewicza 9. Przyjmuje od 5-7. 7483 5

Dr. J. Neuman akuszer i ginekolog Dziecina 30. Przyjmuje codziennie do 10-ej rano, we wtorki, czwartki i soboty, od 3-ej do 5-ej po połudn.

Lekarz - dentysta B. Markus Nusbammowa Piotrkowska 51 przyjmuje codziennie prócz niedziel i świąt do godz 10-1 i 3-7

potrzebuje freblan-ki zgłosić się do szkoły Kamienna 2 od 9 do 1-ej;

Inteligentna osoba w średnim wieku przyjmie posadę zarządzającą domem w samotności. Oferty do redakcji sub. W.K. 7536

OGŁOSZENIA drobne

Kupno i sprzed
Kupmy bilard kredle i piramidki. Oferty prosimy adresować: Kolo Inteligencji w Ozorkowie. 7474-4

Ustajnie do sprzedania pokój sypialny łóżka z materacami, szafki nocne, toaleta, otomany, kozetki, krzesła w dużym wyborze w tapicerni Nawrot 8

Generalne zastęstwo Browarów Małopolski odda hurtownikowi sprzedaż piwa na Łódź również w okolicy posiadającemu lodownie, piwnice własne za kaucją. Zgłoszenia do Biura Handlowego „HOLA” z zakazowa 7413-3

Posady.
Młody człowiek z 5-cio klasowym wykształceniem, znajomością buchalterji roczną praktyką w tkalni poszukuje posady pom. buchaltera lub jakakolwiek bądź inną. Oferty sub. „L. S. H.” do „Republiki”. 7490-3

Poszukuję zdolnego i uczciwego matematyka. Wykłady w zakresie 6 klas. Zgłoszenia Pańska nr. 93 Kamińska.

Waliifikowana nauczycielka (żydówka) z kilkulletnią praktyką, obejmie posadę w internacie Łaskawe zgłoszenia pod „Rutyna” do admin. „Republiki”. 7482-3

7 dolna inteligentna panna władająca niemieckim, francuskim, grs na pianinie godzi się do 1-2 dzieci. Oferty proszę nadesłać do Krakowa Postępowanie Główna Pocztowa dla Lucy. 7500-3

Małopolska - ruty- nowana siła biurowa z ukończonym kursem handlowym pisząc na maszynie poszukuje posady w Łodzi. Łaskawe zgłoszenia pisemne do admin. „Republiki” pod „Zdolna”. 7571-2

Korespondentka - buchalterka pierwszorzędna siła biurowa z dokładną znajomością języków polskiego i niemieckiego przyjmie posadę w poważnym przedsiębiorstwie. Oferty sub. „D.A.” do Republiki.

Lekarz-dentysta poszukuje posady może być na wyjazd. Oferty sub. „Asystonka” do admin. „Republiki”. 7477 3

potrzebuje freblanki zgłosić się do szkoły Kamienna 2 od 9 do 1-ej;

Inteligentna osoba w średnim wieku przyjmie posadę zarządzającą domem w samotności. Oferty do redakcji sub. W.K. 7536

szofer z dwuletnią praktyką poszukuje posady. Oferty do „Republiki” „Szofer” 7531

Nauka twychow Poświadczona nauczycielka z dwuletnią praktyką zajmuje się specjalnie dziećmi nerwowymi, niezdolnymi lub umysłowo nierozwiniętymi. Oferty sub. „Pedagogiczka” do „Republiki”.

Naturzyśka udzieli lekcji. Ceny przystępne. Andrzej 30 m. 3 od 2-4

Angielskiego lekcji i konwersacji udziela nauczyciel Zapisy 5-8; Piotrkowska 81 m. 17.

Francuskiego, literatury i konwersacji udziela nauczycielka. Wólczańska 98 m. 14. 7372-6

absolwentka Coura de Lettres udzieli lekcji francuskiego i angielskiego pojedynczo i na kompletach. Łaskawe zgłoszenia do „Republiki” sub. „Absolwentka” 7493-3

Rozmatle.
AKUSZERKA - MAŁOPOLSKA KAPECKA, Rzgowska 1 m. 42. 077-11

Akuszerka Dr. małopolska KAPECKA, Rzgowska 1 m. 25. 076-11

Wdowiec około 40 lat (izrael) sta kierowniczym stanowisku dobrze usytuowany pragnie poznać starszą pannę lub wdowę bez dzieci inteligentną przystojną w celu matrymonialnym. Tylko poważne oferty zechcą łaskawie nadsyłać w redakcji. 755

Pracownia haftów ręcznych, oraz rysownia wzorów Tasykiej Piotrkowska 90 pr. 6 Przelazd 55, Iront II p. Przyjmuje rozmówienia na wszelkie hafty, firanki kapy i t. p. Sprzedaż wzorów na materjalach. 7542-1

Krawcowa przyjmie zamówienia na szycie w domu prywatnym. Piotrkowska 273-38 753

Zagubione dokumenty
Zagubiony został weksel z wystawienia M. Szereni na zlecenie Pragnę na sumę złp. 40 płatny 1 października. Niniejszy weksel unieważnia się. Uczciwy znalezca przosny jest o oddanie weksla Altman, Stary Rynek № 2. 7611

Presterowi Bronisławowi r. 1891 zaginęła karta urlopowa wydana przez Ref. Inwal. Pow. Kom. Uzup. w Włocławku. 7495-

Zaginęła książeczka wojskowa wydana przez PKU. Sie radz oraz zerwale nia na broń wyprzez starostwo Le czynie za rok 192 na imię Heusel A. lekcy. 7550-

Ogłoszenia

do wszystkich pism w państwie

Obowiązkowe ogłoszenia w „Monitorze Polskim” i we wszystkich „Dziennikach Urzędowych”

Artykuły i wzmianki reklamowe

Zlecenia ogłoszeniowe do pism zagranicznych

KAMPANJE REKLAMOWE

Kosztorysy — Projekty — Porady — Informacje

Załatwia na najkorzystniejszych warunkach

POLSKA AGENCJA TELEGRAFICZNA

Oddział Łódzki: Konstantynowska 29, telefony 111 i 15-24

Biuro czynne od godziny 8-ej do 3-ej po południu. 7083-1

Dr. med. BRAUN

Poludniowa Nr. 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8-10 i pół 1-2 i od 4-8

Dr. S. Kantor

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włosów Gabinet Röntgena i światło-leczniczy ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickiej Tel. 29-45. godziny przyjęcia. 8-1 6-8 Dla pań 6-6

Nosicie



obcasy i podeszwy kauczukowe

PALMA

gdz sa tańsze i trwałe od skóry

NA RATY!!!

Wszelką damską garderobę. Wybór różnych futer oraz przyjmuje z powierzonych towarów. Wykonuję podług najnowszych modeli.

Uwaga! Ceny konkurencyjne!

M. ROZENBERG, Wschodnia 49 7538-2 poprz. ofcyna II piętro.

Poszukuję

roboty na warsztaty kortowe, angielskie i na szarpacz.

Nawrot № 92 u gospodarza